
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladodici addì tredici del mese di giungo alle ore 20,10 nella sala delle adunanze consiliari del 

Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 07/06/2012  prot. 

8838, e integrata con avviso prot. 9064 del 12/06/2012, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica 

ordinaria ed in prima convocazione. 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

  

presente 

 

assente 
   

presente 

 

assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea   X 11 PINNA Saverio X  

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo  X 

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio  X 14 SANNA Antonio X  

6 FADDA Mario X  15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano  X 16 SERRA Giovanna Maria  X 

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina X  

9 PEDDITZI Pasquale  X Totale 11 6 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Teresa Vella.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tributi e Patrimonio, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Polizia Locale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 
 

N. 30  

 

DEL 13/06/2012 

OGGETTO: PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DELLE 

MISURE DELLA TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER 

L’ANNO 2012/2014 IN APPLICAZIONE DELL’ART. 49 DEL D.LGS  5 FEBBRAIO 

1997, N. 22 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

- che l’art. 49 del D. Lgs. n. 22 del 5 febbraio 1997 ha previsto l’istituzione della Tariffa per la Gestione 

dei Rifiuti urbani e la soppressione con  decorrenza dal 1 gennaio 1999, della tassa per lo smaltimento 

dei rifiuti solidi di cui al Capo III del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507; 

- che l’art. 238, comma 11, del D. Lgs. 152/2006 (norme in materia ambientale) prevede che malgrado 

l’abrogazione del D.Lgs. 22/97, le norme di questo ultimo continuano ad applicarsi fino all’emanazione 

del regolamento che stabilisce eventuali nuove modalità’ di applicazione della tariffa;  

-  che con D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999 è stato adottato il Regolamento per l’elaborazione del metodo 

normalizzato di cui all’art. 49 comma 5 del D.Lgs. n. 22/97, per la definizione della tariffa del servizio di 

gestione del ciclo dei rifiuti urbani, contenente tra l’altro, una nuova classificazione delle categorie 

produttive con l’indicazione per ciascuna di parametri minimi e massimi di produzione dei rifiuti;  

- che, in particolare, l’art. 10 del D.P.R. n. 158/99, ha stabilito che il soggetto gestore provvede alla 

riscossione della tariffa, ai sensi dell’art. 49, commi 13 e 15 del D.Lgs. n. 22/97; 

- che al fine di assicurare continuità’ nel passaggio dalla preesistente normativa a quella prevista dalla 

parte quarta del D.Lgs. 152/2006 i provvedimenti attuativi del D.Lgs. 22/1997 continuano ad applicarsi 

sino alla data di entrata in vigore dei provvedimenti attuativi previsti dalla parte quarta del D.Lgs. 

152/2006; 

RILEVATO  

- che la tariffa di riferimento, di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 158/99, rappresenta l’insieme dei criteri e 

delle condizioni che devono essere rispettati per la determinazione della tariffa e che tali criteri e 

condizioni sono costituiti dall’entità del costo complessivo del servizio in relazione al piano finanziario 

degli interventi;  

- che il Comune di Maracalagonis applica la tariffa normalizzata cosi come prevista dal DPR 158/1999 

con copertura totale dei costi del servizio;  

- che ai fini della determinazione del complessivo gettito da acquisire attraverso la tariffa per la gestione 

dei rifiuti urbani, il valore di riferimento deriva dal piano finanziario per l’anno 2012 predisposto dal 

Servizio Finanziario del Comune, sulla base dei dati e degli elementi forniti dagli uffici competenti 

(allegato B);  

- che tale piano determina il costo complessivo del servizio previsto per il 2012, comprensivo dei costi 

comuni e di gestione e dei costi di spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, in 

complessivi Euro 1.580.443,73; 

VISTO il D.Lgs. n. 22/97;  

VISTO il D.P.R. n. 158/99;  

VISTO il D.lgs. n. 152/2006; 

VISTO il “Regolamento per la gestione della Tariffa Rifiuti”, approvato con la deliberazione del 

Commissario Straordinario  n. 17 del  12 febbraio 2003 modificato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 15 del 21-02-2008 e con delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 24-05-2010; 

CONSIDERATO che con successivo atto il Comune, sulla base del Piano Finanziario ed entro i termini 

per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2012, determinerà’ la tariffa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

22/1997 e la relativa articolazione tariffaria; 

VISTA la proposta  predisposta dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, formulata nel testo 

risultante dalla presente deliberazione; 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 



 

UDITE: 

 l’illustrazione della presente proposta di deliberazione da parte del Sindaco; 

 la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

 le dichiarazioni di voto dei consiglieri di seguito riportate: 

Il Sindaco Antonella Corona chiede il voto favorevole da parte del Consiglio. 

Il consigliere Mario Fadda dichiara che il suo voto sarà contrario; ritiene che nella gestione del servizio di 

igiene urbana, considerato quanto previsto nel piano finanziario, non ci sia alcun risparmio, contrariamente a 

quanto dichiarato dal Sindaco. 

Il consigliere Saverio Pinna preannuncia il suo voto favorevole, in quanto ritiene che l’aumento dei costi sia 

dovuto all’avvio del servizio porta a porta e che con la raccolta non differenziata i costi sarebbero stati 

maggiori. 

Durante la discussione entrano in aula i consiglieri Deiana Efisio, Serra Giovanna Maria; sono presenti 13 

consiglieri. 

Il Presidente del Consiglio, dopo aver accertato che non vi sono ulteriori dichiarazioni di voto da parte dei 

Consiglieri, propone di passare alla votazione. 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 13, assenti n. 4 ( Argiolu Andrea, Ghironi 

Sebastiano, Pedditzi Pasquale e Puddu Angelo), astenuti n. 0, votanti n. 13, favorevoli n. 9, contrari n. 4 

(Deiana Efisio, Fadda Mario, Serra Giovanna Maria e Usala Antonina). 

 

DELIBERA 
 

DI  DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE il piano finanziario predisposto dal Servizio Economico Finanziario del Comune di 

Maracalagonis per l’anno 2011, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, con riguardo al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, di cui all’allegato A), quale parte integrante del presente provvedimento; 

DI PRENDERE ATTO che i costi per il servizio di gestione determinati dal piano finanziario di cui sopra 

ammontano a € 1.580.443,73;  

DI TRASMETTERE all’Osservatorio Nazionale sui rifiuti copia del piano finanziario e della  relazione     

di cui all’art. 8, comma 3, del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158; 

DI STABILIRE che con  separato atto viene determinata la tariffa,  nel rispetto dei criteri di cui all’art. 12 

del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158. 

 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 13, assenti n. 4 ( Argiolu Andrea, Ghironi 

Sebastiano, Pedditzi Pasquale e Puddu Angelo), astenuti n. 0, votanti n. 13, favorevoli n. 9, contrari n. 4 

(Deiana Efisio, Fadda Mario, Serra Giovanna Maria e Usala Antonina). 

 

DELIBERA 

 

di  rendere la presente, con la medesima votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 
Allegati: 

1) Piano finanziario 2012  (ALLEGATO A) 

2) Relazione del Servizio Tecnico (ALLEGATO B) 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Elisabetta  Montagna                         F.to Maria Teresa Vella 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 06/04/2012                                  

                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                 F.to Daniela Ballicu 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 06/04/2012                                   

                                                         Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                 F.to Daniela Ballicu 

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   (cognome e nome)  

                                                                                                                                                                                                        

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data  18/06/2012 all’Albo pretorio on Line  per 15 giorni consecutivi (n. 476 

di affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 9347 del 18/06/2012) 

Maracalagonis, lì 18/06/2012                                                                       Il Segretario Comunale  

                                                                                                                      F.to Maria Teresa Vella 

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/06/2012 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 18/06/2012 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                            F.to Maria Teresa Vella 

  

 

 

 































































 


